¹ I.e. the seven prince-electors of the Holy Roman Empire

² I.e., both the principle and the amount of taxation

[22] Quartus articulus fuit de adventu regiae majestatis ad Mediolanum. In hoc dicebant Mediolanenses velle suscipere majestatem suam honorifice, sed velle sibi significari per duos menses ante, quando rex venturus esset, cum quot gentibus, per quam viam, qua de causa, quamdiu mansurus, et quod cum eorum consensu veniret¹. Confutavimus haec vivacibus rationibus et obtulimus regiam majestatem, cum venire vellet, per mensem ante significaturam et assecuraturam litteris et sigillis sub verbo regio, quod libertati concedendae Mediolanensibus et eorum regimini non praejudicaret. Nec potuimus in hoc articulo concordare.

[23] Quintus articulus fuit de subsidiis praestandis. Volebant enim Mediolanenses, quod regia majestas requireret infra duos menses Venetos et alios, ut restituerent ablata et pacem tenerent², et si non facerent mox ad requisitionem Mediolanensium regia majestas deberet cum omni posse suo bellum movere Venetis. Dicebamus tempus nimis breve et indignum esse, quod regia majestas tantum belli pondus intraret pro tam modicis emolumentis, sicut erant illa, quae offerebantur. Posse tamen super hoc concordari, si Mediolanenses in aliis suum debitum facerent.

¹ et quod ... veniret *in marg.* Cod.

² ~~ali~~ *add.* cod.

2.4.4. Emperor's visits

[22] The fourth article concerned His Royal Majesty's coming to Milan. On this issue, the Milanese said that they would receive His Majesty honourably but that they wanted to be notified two months in advance when the king would come, with how many people, by what route, for what reason, how long he would stay, and that he would only come with their agreement. We refuted these [claims] with vivid arguments, offering that His Royal Majesty would notify [the Milanese] of his visits one month in advance, and that he would guarantee under royal letters and seals that this would not be prejudicial to the liberty to be granted the Milanese and to their government. On this article, too, we could not reach an agreement.

2.4.5. Subsidies

[23] The fifth article concerned the subsidies to be made. The Milanese wanted that His Royal Majesty should, within two months, demand of the Venetians and others to give back what they had taken and keep the peace, and if they did not do so, His Royal Majesty should, at the request of the Milanese, speedily and with all his might make war on the Venetians. We said that the period indicated was too short and that it would be unreasonable that His Royal Majesty should undertake such a great burden of war in return for the very limited emoluments offered by them. But we should be able to reach an agreement on this matter if the Milanese did as they ought to concerning the other matters.